Дело № 05-0076/24/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                  адрес

         Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения (ПОГЗ) в адрес Службы в адрес пограничного управления ФСБ России по адрес, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина России, работающего бригадиром рыболовецкой бригады № 1 наименование организации, женатого, проживающего по адресу: адрес,

по ч. 2 ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь должностным лицом, нарушил правила и требования, регламентирующие рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, фио, являясь бригадиром рыболовецкой бригады № 1 наименование организации, то есть должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями и ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов (далее по тексту – ВБР),  дата в период времени с время до время в промысловом журнале за дата отразил сведения о добыче (вылове) следующих водных биологических ресурсов: «скаты» общим весом 90 килограммов; «камбала-калкан» общим весом 13 килограммов, с использованием ставных орудий добычи (вылова): сети ставные одностенные ячея 200х200 мм – 14 единиц, и сети ставные одностенные ячея 210х210 мм. – 6 единиц.

При этом фио, в нарушение разрешения на добычу (вылов) ВБР № 612017011151 от дата, осуществил добычу (вылов) ВБР, используя оставшиеся на лову орудия лова – 12 ставных сетей (ячея 200х200 мм – 6 единиц, 210х210 мм – 6 единиц), для добычи ВБР «скаты» общим весом 45 кг. То есть фио превысил применение разрешенного количества орудий лова для данного вида ВБР, не выполнил обязательное требование о выпуске данного вида биоресурсов в естественную среду обитания с наименьшими повреждениями, независимо от их состояния, осуществив доставку улова на пр. № 167-а в адрес адрес и сдачу наименование организации

фио А.П. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.

          Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 9930-С/251-17 от дата (л.д. 19-21). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена фио Недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- копией акта осмотра рыбопромыслового участка (бригады) № 160151/16 от дата (л.д. 2);

- копией промыслового журнала, страница № 2, запись за дата (л.д. 4-5);

- копией накладной № 1 от дата, свидетельствующей о сдаче ВБР наименование организации (л.д. 3);

- копией разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов  № 612017011151 от дата, в соответствии с которым разрешена добыча (вылов) «скатов» с помощью сетей ставных одностенных, 4 единицы (л.д. 11);

- копией локального акта наименование организации от дата, в соответствии с которым ответственным за добычу в случае отсутствия фио назначен фио (л.д. 12).

Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата № 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна (далее по тексту – Правила рыболовства).

В соответствии с п. 4.3 указанных Правил, Правилами рыболовства устанавливаются ограничения рыболовства и иной деятельности, связанной с использованием водных биоресурсов, включая минимальный размер и вес добываемых (вылавливаемых) водных биоресурсов; виды и количество разрешаемых орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов.

Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что действия фио следует квалифицировать по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, поскольку он нарушил правила и требования, регламентирующие рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, который признал свою вину в совершении правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, в связи с чем нахожу возможным назначать наказание в виде административного штрафа, в размере одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, что по состоянию на дата составило сумма, без конфискации судна и иных орудий совершения административного правонарушения.

Согласно положениям ч. 4 ст. 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется.

В материалах дела не содержится каких-либо доказательств, свидетельствующих о принадлежности фио судна и орудий совершения административного правонарушения, что исключает возможность применения к виновному наказания в виде конфискации.

Срок привлечения фио к административной ответственности не истёк.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма, что составляет один размер стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации судна и иных орудий совершения административного правонарушения.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Служба в адресфио ФСБ России по адрес, л/с 04741А98550), № счета – 40101810167110000001), наименование банка – Отделение адрес, БИК  телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, код по бюджетной классификации доходов: телефон телефон, назначение платежа – административный штраф.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                  фио